
BUPATI KAPUAS HULU 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
NOMOR 40 TAHUN 2018 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U NOMOR 25 
TAHUN 2014 T E N T A N G P E T U N J U K PELAKSANAAN 

PEMUNGUTAN P A J A K PARKIR 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Men imbang : bahwa adanya perubahan nomenklatur Perangkat 

Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u dan perubahan 

beberapa ketentuan da lam Peraturan B u p a t i K a p u a s 

H u l u Nomor 25 T a h u n 2014 tentang Petunjuk 

Pe laksanaan Pemungutan Pajak Park i r per lu menetapkan 

Pera turan Bupa t i tentang Perubahan Atas Peraturan 

B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 25 T a h u n 2014 tentang 

Petunjuk Pe laksanaan Pemungutan Pajak Park i r ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 2 7 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Daru ra t Nomor 3 T a h u n 

1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 

Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 

Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 2 7 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 

T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat 

I I d i Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik 

1 



Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-

Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 1820) ; 

3. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

4. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

5. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retr ibus i Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5049) ; 

6. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i , t e rakhi r 

dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 

Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5679) ; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 126, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4578) ; 

2 



8. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 

2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Daerah sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i , 

t e rakhi r dengan Pera turan Menteri Da l am Negeri 

Nomor 21 t a h u n 2011 tentang Perubahan Kedua 

Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 

2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Daerah; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2016 tentang 

Ketentuan U m u m T a t a C a r a Pemungutan Pajak 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2016 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5950) ; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 8 

T a h u n 2011 tentang Pajak Daerah sebagaimana telah 

d iubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u Nomor 18 T a h u n 2013 tentang Pajak Daerah; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 25 
TAHUN 2014 TENTANG P E T U N J U K PELAKSANAAN 
PEMUNGUTAN P A J A K PARK IR 

P a s a l I 

Beberapa ketentuan da lam Pera turan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 25 

T a h u n 2014 tentang Petunjuk Pe laksanaan Pemungutan Pajak Park i r 

(Ber i ta Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2014 Nomor 25) d iubah 

sebagai ber ikut: 

1. Ketentuan Pasa l 1 angka 4 d iubah sehingga berbunyi sebagai 

ber ikut: 

1. Daerah ada lah Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. B u p a t i ada lah Bupa t i Kabupaten K a p u a s H u l u . 

3. S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah yang se lanjutnya dis ingkat 

S K P D ada lah ins tans i yang membidangi Pendapatan Daerah. 

4. B a d a n Keuangan Daerah, yang se lanjutnya dis ingkat B K D 

ada lah S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah (SKPD) Kabupaten 

3 



K a p u a s H u l u yang diberi kewenangan da lam pengelolaan dan 

penar ikan Pajak Daerah di Kabupaten K a p u a s H u l u . 

5. Kepala S K P D ada lah Kepala S K P D yang membidangi 

Pendapatan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

6. Pejabat ada lah Pegawai Negeri S ip i l yang diberi tugas tertentu di 

bidang perpajakan daerah sesua i dengan peraturan perundang-

undangan yang ber laku. 

7. Pajak Daerah ada lah kontr ibus i wajib kepada daerah yang 

terutang oleh pribadi a tau badan yang bersifat m e m a k s a 

berdasarkan Undang-Undang, dengan t idak mendapatkan 

imbalan secara langsung dan d igunakan u n t u k keper luan 

daerah bagi sebesar-besarnya k e m a k m u r a n ratyat. 

8. B a d a n ada lah sekumpulan orang dan a tau modal yang 

merupakan kesa tuan ba ik yang m e l a k u k a n u s a h a m a u p u n yang 

t idak m e l a k u k a n u s a h a yang meliputi Perseroan Terbatas, 

Perseroan Komanditer, perseroan la innya , B a d a n U s a h a Mil ik 

Negara (BUMN) a tau B a d a n U s a h a Mil ik Daerah (BUMD) dengan 

n a m a dan da lam bentuk apa pun , f irma, kongsi koperasi , dana 

pens iun , persekutuan, pe rkumpulan , yayasan , organisasi 

massa , organisasi sosial politik, a t au organisasi l a innya , 

lembaga dan bentuk badan l a innya t e rmasuk kont rak investas i 

kolekti f dan bentuk u s a h a tetap. 

9. Pajak Park i r ada lah pajak a tas penyenggaraan tempat park i r di 

l u a r badan j a l a n , ba ik yang d isediakan berkai tan dengan pokok 

u s a h a m a u p u n yang d isediakan sebagai s u a t u u s a h a , t e rmasuk 

penyediaan tempat penit ipan kendaraan bermotor. 

10. Pa rk i r ada lah keadaan t idak bergerak sua tu kendaraan yang 

t idak bersifat sementara. 

1 1 . Wajib Pajak Park i r ada lah orang pribadi a t au badan yang 

menyelenggarakan tempat park i r . 

12. Kendaraan bermotor ada lah kendaraan yang d igunakan u n t u k 

mengangkut orang dan barang yang beroda 2 (dua) a t au lebih 

yang d i ja lankan dengan tenaga mes in . 

13. Penit ipan kendaraan bermotor ada lah j a s a yang menyediakan 

4 



tempat park i r kendaraan bermotor u n t u k j angka w a k t u berupa 

ha r i an , mingguan a tau bu lanan . 

14. Ha laman Park i r a t au T a m a n Park i r ada lah ruang te rbuka yang 

d i k h u s u s k a n u n t u k kendaraan t idak bergerak s u a t u kendaraan 

yang t idak bersifat sementara dan dapat j uga d isediakan u n t u k 

menunjang kegiatan pada gedung u tama . 

15. Gedung Park i r ada lah bangunan yang k h u s u s dibangun u n t u k 

tempat park i r , baik i tu berdiri sendir i m a u p u n melekat dan 

sebagai penunjang bangunan u tama . 

16. Penyelenggara Park i r ada lah setiap orang a tau badan h u k u m 

yang menyelenggarakan tempat park i r d i luar badan j a l a n , baik 

yang d isediakan berkai tan dengan pokok u s a h a m a u p u n 

sebagai u s a h a t e rmasuk penyediaan tempat penit ipan 

kendaraan bermotor, ba ik u n t u k dan a tas n a m a n y a sendir i a t au 

p u n u n t u k dan a tas n a m a p ihak l a in yang menjadi 

tanggungannya. 

17. Pembayaran ada lah j u m l a h yang diter ima a tau s eha rusnya 

diter ima a tas pe layanan sebagai pembayaran penyelenggaraan 

Park i r . 

18. Pener imaan u s a h a a tau omzet ada lah pener imaan bruto 

sebelum d ikurang i baiya-biaya. 

19. Ka r c i s Pa rk i r ada lah dokumen bukt i pembayaran yang sekal igus 

sebagai buk t i pungutan pajak, yang dibuat oleh wajib pajak. 

20 . Porporasi ada lah tanda pengesaban dar i S K P D atas benda 

berharga dan benda l a innya yang a k a n dipergunakan a tau 

d iedarkan d i masyarakat . 

2 1 . Masa Pajak ada lah j a n g k a w a k t u 1 (satu) bu lan kalender a t au 

j a n g k a w a k t u la in yang d ia tur dengan Peraturan Bupa t i pal ing 

l a m a 3 (tiga) bu l an kalender, yang menjadi dasar bagi Wajib 

Pajak u n t u k menghitung, menyetor, dan melaporkan pajak yang 

terutang. 

22 . Pajak yang terutang ada lah pajak yang h a r u s dibayar pada 

s u a t u saat, da lam Masa Pajak, da lam T a h u n Pajak, a t au da lam 

Bag ian T a h u n Pajak sesua i dengan ketentuan peraturan 



perundangan-undangan perpajakan daerah. 

23 . Pemungutan ada lah sua tu rangka ian kegiatan mu la i dar i 

penghimpunan data objek dan subjek pajak, a t au retr ibusi , 

penentuan besarnya pajak a tau retr ibusi yang terutang sampai 

kegiatan penagihan pajak a tau retr ibusi kepada Wajib Pajak 

a tau Wajib Retr ibus i serta pengawasan penyetorannya. 

24. Self Assessment ada lah s istem pemungutan pajak d imana pajak 

dihi tung, d iperhi tungkan, dibayar, dan di laporkan sendir i oleh 

Wajib Pajak. 

25 . K a s U m u m Daerah ada lah tempat penyimpanan uang daerah 

yang d i tentukan oleh Bupa t i u n t u k menampung s e lu ruh 

pener imaan daerah dan d igunakan u n t u k membayar s e lu ruh 

pengeluaran daerah. 

26 . S u r a t Pendaftaran Obejek Pajak Daerah yang se lanjutnya 

dis ingkat SPOPD, ada lah sura t yang d igunakan oleh Wajib Pajak 

u n t u k melaporkan data subjek dan objek pajak daerah. 

27 . S u r a t Pember i tahuan Pajak Daerah yang se lanjutnya dis ingkat 

SPTPD, ada lah sura t yang oleh Wjaib Pajak d igunakan u n t u k 

melaporkan penghitungan dan/a tau pembayaran pajak, objek 

pajak dan/a tau b u k a n objek pajak, dan/a tau har ta dan 

kewaj iban sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan perpajakan daerah. 

28 . S u r a t Setoran Pajak Daerah yang se lan jutnya disingkat S S P D , 

ada lah buk t i pembayaran a t a u penyetoran pajak yang telah 

d i l akukan dengan menggunakan formulir a t au telah d i l a k u k a n 

dengan c a r a l a in ke k a s Daerah mela lu i tempat pembayaran 

yang d i tun juk oleh Bupa t i . 

29 . S u r a t Ketetapan Pajak Daerah K u r a n g Baya r yang se lanjutnya 

dis ingkat S K P D K B , ada lah sura t ketetapan pajak yang 

menentukan besarnya j u m l a h pokok pajak, j u m l a h kredit pajak, 

j u m l a h kekurangan pembayaran pokok pajak, besarnya s a n k s i 

administrat i f , dan j u m l a h pajak yang mas ih h a r u s dibayar. 

30. S u r a t Ketetapan Pajak Daerah K u r a n g Baya r Tambahan yang 

se lanjutnya dis ingkat S K P D K B T , ada lah su ra t ketetapan pajak 

6 

f 



yang menentukan tambahan atas j u m l a h pajak yang telah 

ditetapkan. 

3 1 . S u r a t Ketetapan Pajak Daerah Nihil yang se lanjutnya dis ingkat 

S K P D N , ada lah sura t ketetapan pajak yang menentukan j u m l a h 

pokok pajak s a m a besarnya dengan j u m l a h kredit pajak a t a u 

pajak t idak terutang dan t idak ada kredit pajak. 

32 . S u r a t Ketetapan Pajak Daerah Lebih Baya r yang se lan jutnya 

dis ingkat S K P D L B , ada lah sura t ketetapan pajak yang 

menentukan j u m l a h kelebihan pembayaran pajak ka r ena 

j u m l a h kredit pajak lebih besar dar i pada pajak yang terutang 

a tau s eha rusnya t idak terutang. 

33 . S u r a t Tag ihan Pajak Daerah yang se lanjutnya disingkat STPD , 

ada lah su ra t u n t u k me l akukan tagihan pajak dan/atau s a n k s i 

administrat i f berupa bunga dan/a tau denda. 

34. S u r a t Teguran ada lah sura t u n t u k member ikan peringatan a tau 

sangsi terhadap pelanggaran pe laksanaan perpajakan daerah 

yang d i l a k u k a n oleh Wajib Pajak. 

35 . S u r a t Keputusan Pembetulan ada lah sura t keputusan yang 

membetulkan kesa lahan tu l i s , kesa lahan hitung, dan/a tau 

keke l i ruan penerapan ketentuan tertentu da lam peraturan 

perundang-undangan perpajakan daerah yang terdapat da lam 

S u r a t Pember i tahuan Pajak Terutang, S u r a t Ketetapan Pajak 

Daerah, S u r a t Ketetapan Pajak Daerah K u r a n g Bayar , S u r a t 

Ketetapan Pajak DaerahNihi l , S u r a t Ketetapan Pajak Daerah 

Lebih Bayar , S u r a t Tag ihan Pajak Daerah, S u r a t K a p u t u s a n 

Pembetulan, a t au S u r a t Keputusan Keberatan. 

36. S u r a t Keputusan Keberatan ada lah sura t keputusan a tas 

keberatan terhadap S u r a t Pember i tahuan Pajak Terutang, S u r a t 

Ketetapan Pajak Daerah, S u r a t Ketetapan Pajak Daerah K u r a n g 

Bayar , S u r a t Ketetapan Pajak Daerah K u r a n g Baya r Tambahan , 

S u r a t Ketetapan Pajak Daerah Nihil , S u r a t Ketetapan Pajak 

Daerah Lebih Bayar , a tau terhadap pemotongan a tau 

pemungutan oleh p ihak ketiga yang d ia jukan oleh Wajib Pajak. 

37. Band ing ada lah upaya h u k u m yang d i l akukan oleh Wajib Pajak 



a t a u Penanggung Pajak terhadap s u a t u keputusan yang dapat 

d ia jukan banding, berdasarkan ketentuan peraturan 

perundang-undang perpajakan yang ber laku. 

38 . P u t u s a n Band ing ada lah pu tusan B a d a n Peradi lan Pajak a tas 

banding terhadap S u r a t Keputusan Keberatan yang d ia jukan 

oleh Wajib Pajak. 

39. P embukuan ada lah sua tu proses pencatatan yang d i l akukan 

secara teratur u n t u k mengumpulkan data dan informasi 

keuangan yang mel iputi har ta , kewaj iban, modal, penghasi lan 

dan biaya, ser ta j u m l a h harga perolehan dan penyerahan 

barang a tau j a s a , yang d i tutup dengan m e n y u s u n laporan 

keuangan berupa neraca dan laporan laba rugi u n t u k periode 

t a h u n pajak tersebut. 

40 . Pengawasan ada lah serangkaian kegiatan u n t u k mengawasi 

pemenuhan kewaj iban perpajakan wajib pajak dan menegakkan 

ketentuan peraturan perundang-undang perpajakan daerah. 

4 1 . Pemer iksaan ada lah serangkaian kegiatan menghimpun dan 

mengelola data, keterangan, dan/a tau bukt i yang d i l aksanakan 

secara objektif dan profesional berdasarkan s u a t u s tandar 

pemer iksaan u n t u k menguji kepa tuhan pemenuhan kewaj iban 

perpajakan daerah dan/a tau u n t u k tu juan la in da lam rangka 

me laksanakan ketentuan peraturan perundang-undangan 

perpajakan daerah. 

42 . Penyid ikan t indak p idana di bidang perpajakan daerah adalah 

serangkaian t indakan yang d i l akukan oleh penyidik u n t u k 

mencar i ser ta mengumpulkan buk t i yang dengan bukt i i tu 

membuat terang t indak p idana di bidang perpajakan daerah 

yang terjadi ser ta menemukan tersangka. 

43 . Penyidik ada lah pejabat Pegawai Negeri S ip i l tertentu di 

l ingkungan Pemer intahan Kabupaten Kapuas H u l u yang diberi 

wewenang k h u s u s sebagai penyidik u n t u k me l akukan 

penyid ikan t indak p idana di bidang perpajakan daerah sesua i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

44 . J u r u S i t a Pajak ada lah pe laksana t indakan penagihan pajak 

8 



daerah yang mel iputi penagihan seket ika dan sekal igus, 

pember i tahuan sura t paksa , penyitaan dan penyanderaan. 

45 . Penagihan seket ika dan sekal igus ada lah t indakan penagihan 

pajak yang d i l aksanakan oleh j u r u s i t a Pajak kepada Wajib Pajak 

a t a u Penanggung Pajak tan pa menunggu j a t u h tempo 

pembayaran yang mel iputi s e lu ruh utang pajak dar i s emua j en i s 

pajak, Masa Pajak, T a h u n Pajak dan Bag ian T a h u n Pajak. 

46 . S u r a t P a k s a ada lah sura t perintah membayar utang pajak dan 

biaya penagihan pajak. 

47 . T a k s a s i ada lah menghitung n i l a i omset ra ta- ra ta per ha r i 

dengan mengka lku las ikan faktor daya tampung, w a k t u 

penyelenggaraan, l ama penggatian ( turn over) dan tarif. 

2. Ketentuan Pasa l 5 ayat (6) d iubah sehingga berbunyi sebagai 

ber ikut: 

(1) Setiap Wajib Pajak Park i r , wajib mengisi SPTPD dengan benar, 

j e l as , lengkap dan ditandatangi oleh Wajib Pajak ser ta 

menyampa ikannya kepada S K P D . 

(2) S P T P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d iambi l sendir i 

oleh Wajib Pajak a tau d i sampa ikan oleh S K P D ke Wajib Pajak 

u n t u k se lan jutnya d ikembal ikan ke S K P D sebagai dasar 

perhi tungan. 

(3) S P T P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1), ber is ikan 

pelaporan a tas omset pener imaan bruto Wajib Pajak Park i r a tas 

penyelenggaraan tempat Park i r , t e rmasuk penyewaan l ahan 

park i r dan j a s a penunjang l a innya sebagai kelengkapan fasi l i tas 

park i r yang s i fatnya member ikan kemudaban dan kenyamanan . 

(4) Terhadap penyelenggaraan tempat park i r t anpa dipungut 

bayaran (parkir cuma-cuma) , m a k a dasar pengenaan pajak 

park i r a k a n di tetapkan dengan T a k s a s i . 

(5) S P T P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1), merupakan dasar 

u n t u k me l akukan pembayaran pajak daerah sesua i dengan 

m a s a pajak. 

(6) Penyampaian SPTPD sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l a k u k a n pal ing l ama 15 ( l ima belas) ha r i setelah berakh i rnya 

9 

f 



m a s a pajak. 

(7) Apabi la batas w a k t u penyampaian SPTPD j a t u h pada h a r i l ibur , 

m a k a batas w a k t u penyampaian S P T P D j a t u h pada ha r i ker ja 

ber ikutnya. 

(8) Penyampaian dokumen SPTPD sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h a r u s disertai l ampi ran dokumen berupa : 

a . rekapi tu las i omzet pener imaan m a s a pajak yang 

bersangkutan. 

b. rekapi tu las i penggunaan ka r c i s park ir . 

(9) Lamp i ran dokumen dalam penyampaian S P T P D sebagaimana 

d imaksud pada ayat (8) t idak d iber lakukan bagi 

penyelenggaraan tempat park i r t anpa dipungut bayaran (parkir 

cuma-cuma) . 

Pasa l I I 

Pera turan in i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan Bupa t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di te tapkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal 23 igus+us 2018 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A.WL. NASIR 

D iundangkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 29 Agustus 2018 

S E K R E T A R I S / D A E R A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

MUHAMMAD S U K R I 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2018 
NOMOR 41 

10 

7 


